ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 (
07.10.2019
) (
 923
)
От  _____________________                                                                                                         №  ______________
г. Вологда

 (
Об утверждении Порядка доставки лиц старше 65 лет,
проживающих
 в сельской местности, в медицинские
организации для прохождения диспансеризации и проведения
дополнительных

скринингов
 на выявление отдельных социально
значимых неинфекционных заболеваний
)

В целях реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» и в соответствии с постановлением Правительства области от 25 марта 2019 года № 277 «О перечне мероприятий, направленных на обеспечение доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, в том числе для проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний»
Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации для прохождения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний.
1. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

По поручению Губернатора области
первый заместитель
Губернатора области,
председатель Правительства области	                                      А.В. Кольцов
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства области          от 07.10.2019 № 923

Порядок
доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности,
в медицинские организации для прохождения диспансеризации
и проведения дополнительных скринингов на выявление
отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации для прохождения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний, оказывающих вклад в структуру смертности населения (далее – диспансеризация, дополнительные скрининги).
2. Доставке в медицинские организации подлежат лица старше 65 лет, проживающие на территории Вологодской области в сельской местности (в сельских населенных пунктах, в том числе входящих в состав городских округов, не отнесенных к категории городов или поселков городского типа) (далее также – лица старше 65 лет).
Перечень медицинских организаций, в которые осуществляется доставка лиц старше 65 лет для прохождения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов, указан в приложении 1 к настоящему Порядку.
3. Доставка в медицинские организации включает в себя поездку от места жительства лица старше 65 лет до медицинской организации и обратно и осуществляется на бесплатной основе.
4. Медицинские организации:
4.1 составляют ежемесячно на следующий месяц план-график проведения диспансеризации лиц старше 65 лет и дополнительных скринингов по территориально-участковому принципу по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее – План-график) в срок до 20 числа;
4.2 направляют План-график  в организации социального обслуживания области, указанные в приложении 3 к настоящему Порядку,  ежемесячно в срок не позднее 20 числа;
4.3 осуществляют проведение диспансеризации доставленных лиц старше 65 лет и дополнительных скринингов в соответствии с Планом-графиком;
4.4 ведут учет лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности на обслуживаемой территории (подлежащих  диспансеризации, а также тех, которым необходимо проводить дополнительные скрининги, и прошедших диспансеризацию (дополнительные скрининги);
4.5 осуществляют информационно-разъяснительную работу по вопросам доставки в медицинские организации для прохождения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов среди лиц старше 65 лет.
5. Организации социального обслуживания области:
5.1 осуществляют доставку лиц старше 65 лет в медицинские организации для прохождения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов в соответствии с Планом-графиком;
5.2 осуществляют информирование о времени поездки в медицинскую организацию лиц старше 65 лет, включенных в План-график, любыми доступными способами не позднее чем за 5 календарных дней до дня проведения диспансеризации или дополнительных скринингов:
5.3 ведут учет лиц старше 65 лет, проживающих на обслуживаемой территории (подлежащих доставке в медицинские организации для прохождения диспансеризации и проведения дополнительных скринингов, доставленных в медицинские организации);
5.4 направляют информацию в медицинские организации о лицах старше 65 лет, включенных в План-график, не доставленных в медицинские организации по независящим от организации социального обслуживания причинам.
6. Информирование населения о доставке лиц старше 65 лет в медицинские организации осуществляется медицинскими организациями, организациями социального обслуживания на приеме, работниками организаций социального обслуживания области на дому, посредством телефонной связи, размещения информации на стендах и сайтах медицинских организаций и организаций социального обслуживания, в средствах массовой информации, иными общедоступными способами.
7. Обмен информацией между организациями социального обслуживания и медицинскими организациями осуществляется в соответствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Приложение 1
к Порядку

Перечень
медицинских организаций, в которые осуществляется доставка лиц
старше 65 лет, проживающих в сельской местности, для прохождения диспансеризации и  проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний

	№ п/п
	Наименование организации

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Бабаевская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Бабушкинская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Белозерская ЦРБ»

	1.
	 Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Вашкинская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Великоустюгская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Верховажская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Вожегодская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Вологодская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Вытегорская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Грязовецкая ЦРБ»

	1.
	 Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Кадуйская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Кирилловская ЦРБ»

	1.
	 Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Кичменгско-Городецкая ЦРБ имени В.И. Коржавина»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Междуреченская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Никольская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Нюксенская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Сямженская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Сокольская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Тарногская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Тотемская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Усть-Кубинская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Устюженская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Харовская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Чагодощенская ЦРБ»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Череповецкая городская больница»

	1.
	Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Шекснинская ЦРБ»

Приложение 2
к Порядку
Форма

Утверждаю:
____________________
ответственное лицо
медицинской организации
(Ф.И.О., должность)

ПЛАН-ГРАФИК
проведения диспансеризации и дополнительных скринингов
на выявление отдельных социально значимых неинфекционных заболеваний
и доставки  лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности,
на _____________ месяц 20__ года

	№ п/п
	Дата доставки в медицинскую организацию
	Адрес медицинской организации
	Время проведения диспансеризации,  дополнительного скрининга
	Фамилия, имя, отчество гражданина
	Возраст граждан (дата рождения)
	Адрес проживания гражданина

Приложение 3
к Порядку

Перечень
организаций социального обслуживания, осуществляющих доставку
лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации для прохождения диспансеризации и проведения
дополнительных скринингов на выявление отдельных
социально значимых неинфекционных заболеваний

	№ п/п
	Наименование организации

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Бабаевского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Бабушкинского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Белозерского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Вашкинского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Великоустюгского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Верховажского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Вожегодского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Вологды и Вологодского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Вытегорского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Грязовецкого района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Кадуйского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Кирилловского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Кичменгско-Городецкого района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Междуреченского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Никольского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Нюксенского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Сокольского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Сямженского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Тарногского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Тотемского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Усть-Кубинского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Устюженского района «Гармония»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Харовского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Чагодощенского района»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения города Череповца и Череповецкого района «Забота»

	1.
	БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Шекснинского района»

image1.wmf

oleObject1.bin